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Orientering om gennemført fokusundersøgelse af børne- og 

ungeindsatser samt integrationsindsatser i de boligsociale 

projekter i København 

Familie- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte den 12. oktober 2005, 

at der af uforbrugte midler på det boligsociale område skulle anvendes 

300.000 kr. til gennemførelse af en kvalitativ analyse af børne- og 

ungeindsatser med fokus på kriminalitetsforebyggelse og 

integrationsindsatser med fokus på styrkelse af integrationen af 

etniske minoriteter (FAU 492/05).    

 

Formålet var at belyse effekten af forskellige typer af indsatser for 

børn og unge samt effekten af forskellige indsatser til at styrke 

integrationen af voksne med anden etnisk baggrund end dansk i de 

udsatte boligområder.  

Fokusundersøgelsen blev gennemført af NIRAS konsulenterne. 
Undersøgelsen er blevet foretaget i Bispebjerg, Rabarberlandet, 
Tingbjerg/Utterslevhuse, Partnerskabet: Remisevænget, 
Dyvekevænget og Hørgården samt Akacieparken. 

Undersøgelsen er blevet designet, så den kan bruges som et 

konstruktivt redskab fremadrettet i relation til det boligsociale arbejde. 

Den indeholder således beskrivelse af forskellige typer indsatser, 

anbefalinger og idéer til nye konkrete initiativer. I det følgende 

gennemgås de overordnede konklusioner på hvilke indsatser, der 

opleves at have en positiv effekt. 
 
Børne- og ungeindsatserne 

NIRAS konsulenterne påpeger i rapporten, at det i arbejdet med 
fokusundersøgelsen har stået klart, at børne- og ungeindsatsen er den, 
som vægtes højest i de boligsociale projekter. Det er her man ser 
problemerne, men det er også her man ser umiddelbare effekter af 
indsatsen. 
 
Hvad virker? 

Undersøgelsen af børne- og ungeindsatserne peger på, at inddragelse 
og ansvarliggørelse af de unge synes at have en positiv effekt på 
frekvensen af hærværk og kriminalitet i boligområderne. Ved 
ansvarliggørelse og inddragelse forstås f.eks. oprettelse af ungeråd, 
hvor de unge er med til at diskutere boligområdets profil og udvikling, 
lommepengeprojekter, hvor unge f.eks. få ansvar for en del af 
vedligeholdelsen af boligområdet eller skal bestyre en lejecontainer, 
inddragelse af de unge i udsmykning af lokalområdet m.v. 
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 Side 2 af 3 

 
Derudover opleves et godt og tæt samarbejde med 
ejendomsfunktionærene og fokuseret og koordineret indsats fra flere 
forskellige relevante aktører i lokalområdet (f.eks. socialcenter, 
lærere, beboerrådgivere m.v.) overfor konkrete børn og unge med 
sociale problemer, samt meningsfyldte aktiviteter i aftentimerne at 
kunne medvirke til at mindske hærværk og kriminalitet i et 
lokalområde. 
 
I forhold til at tilbyde de unge meningsfyldte aktiviteter i aftentimerne 
peger undersøgelsen på fordelen ved at have lokale aktiviteter i 
boligområderne. Aktiviteter i nærområderne kan bygge bro for de 
unge til etablerede fritids- og klubtilbud. Eksempelvis kan der 
afholdes træningsdage skiftevis i nærområdet og i den lokale 
idrætsklub. Undersøgelsen peger endvidere på, at inddragelsen af 
forældrene er central for at få succes med at integrere de unge i 
etablerede fritidstilbud.   
 
Undersøgelsen sætter fokus på flere forskellige initiativer, som 
opleves at have en positiv effekt i forhold til at forebygge kriminalitet. 
Her fremhæves: 

• Lektiehjælp som både beskæftiger børn og unge ”her og nu”, 
men også på længere sigt vurderes at have en positiv 
indvirkning på deres muligheder for at få en uddannelse. 

• Projekter, som har til formål at hjælpe unge til at få et 
fritidsjob, hvorved de unge også kan virke som rollemodeller 
for andre børn og unge i kvarteret. 

• Projekter som har til formål at indsluse børn og unge i 
etablerede sports- og fritidsaktiviteter, hvor samarbejdet med 
f.eks. sportsklubber sikrer en glidende overgang mellem 
projektet og klublivet. 

• Samarbejde og koordination mellem de forskellige aktører i 
lokaleområdet med henblik på at udarbejde helhedsorienterede 
løsninger for konkrete børn og unge med sociale problemer. 

• Mangfoldighed af tilbud for børn og unge også i aftentimerne  
 
 
Integrationsindsatserne 

Når det gælder integrationsindsatserne konkluderer undersøgelsen, at 
der er behov for projekter med et forholdsvist langt tidsperspektiv, 
hvis indsatserne skal have en effekt. 
 
Hvad virker? 

NIRAS konsulenterne peger i undersøgelsen på en række elementer, 
som på længere sigt kan medvirke til en positiv effekt på integration:  

• at der ansættes medarbejdere med etnisk minoritetsbaggrund i 
projekterne, som i visse tilfælde kan virke som sproglige og 
kulturelle ambassadører for projektet, 
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• at kønsopdelte aktiviteter i visse tilfælde kan medvirke til 
større deltagelse i aktiviteterne fra kvinders side,  

• at iværksætte aktiviteter med et tydeligt indhold og formål, 
således at beboerne mødes om en fælles interesse på tværs af 
etniske, kulturelle og/ eller sociale skillelinier, hvorved 
integration ikke er det primære mål men en kærkommen 
”følgevirkning”, 

• at projekter forankres lokalt, så medarbejderne er tilgængelige 
og kendte i området, og 

• i mange af boligområderne findes netværk og uformelle 
foreninger, hvor nogle af medlemmerne af disse foreninger 
ikke er bekendt med dansk foreningskultur. NIRAS 
konsulenterne foreslår, at der arbejdes på at styrke og udvikle 
nogle af disse. Samtidig anbefaler konsulenterne, at man 
overvejer, hvorledes de uformelle foreninger og netværk kan 
bruges, som redskab til at delagtiggøre og integrere alle 
beboere i f.eks. beboerdemokratiet. 

 
Fremadrettet 

Fokusundersøgelsen af børne- og ungeindsatser samt 
integrationsindsatser i boligsociale projekter i København indgår som 
en del af den samlede dokumentation, erfaringsopsamling og 
evaluering af det boligsociale område.  
 
Konklusioner fra disse undersøgelser og evalueringer vil blive brugt 
fremadrettet i det boligsociale arbejde – både i de eksisterende 
projekter og i planlægning og prioritering af fremtidige indsatser. 


